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Önsöz 

Pek çok psikoterapist ve psikanalist, tedavi boyunca hastalarının 
çoğunun zamanın önemli bir kısmını yakın ilişki deneyimlerinden 
bahsederek geçirdiğinin farkındadır. O halde, terapistlerin bu ilişki-
leri olduğu gibi, diğer bir deyişle canlı organizma gibi tedavi etmeye 
çalışmaları normaldir. Ancak ne yazık ki bunu yapmak için eğitim 
almamış olabilirler. O noktada bu kitabın çiftleri tedavi etmek is-
teyen deneyimli ve psikanalitik yönelimli birey terapistleri için bir 
rehber olacağını ve aynı zamanda denetim mekanizması işlevi göre-
ceğini umuyorum. Zaten bu alanda çalışan terapistler, paylaştığım 
hikâyelerle, duygularla ve fikirlerle bağlantı kurarken kitabın çalkan-
tılı sularda sakinlik sağladığını göreceklerdir. 

Terapötik çifti analiz etmek için çok fazla zaman harcandığını göz 
önünde bulundurursak, psikiyatri, psikoloji ve psikanalizin birbirine 
tutkuyla bağlı çiftleri tedavi etmeye fazla dikkat yöneltmemiş olması 
şaşırtıcıdır. Psikanalitik teori geçtiğimiz yarım yüzyılda önemli ölçüde 
gelişmiştir. Klasik Freudyen “tek-kişi” teorisi bireylerin intrapsişik (iç-
psişik) yaşamını, dürtülerini ve savunma mekanizmalarını araştırmış-
tır. Burada dürtü azaltma en temel tetikleyici olmuştur. Nesne ilişki-
leri teorisi başkalarıyla ilişki kurma tarzımıza odaklanmıştır ki bunlar 
bizim erken dönem bağlanmalarımızın iç temsillerinden kaynaklanır. 
Burada temel tetikleyici ilişkilenmedir. Daha güncel olarak ise ilişkisel 
teori, tüm psikanalitik kavramlara bu mercekten bakarak vurguyu ta-
mamen ilişki konularına kaydırır (Bu teoriler ve diğerleri ilk bölümde 
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detaylandırılacaktır.) Belirli bir noktaya değinebilmek adına, birkaç 
önemli çağdaş teoriyi atladım. Yani hem teoride hem de pratikte benli-
ğin diğerleriyle ilişkisi açısından öneminin altını çiziyoruz. 

Çiftlerle çalışabilmek için psikanalitik teorinin uygulanabileceği or-
tadadır. Özellikle bir psikodinamik davranış teorisi ilişki sorunlarını 
çözebilmek için uygundur. Burada, üç kişilik terapötik etkileşime ka-
tılanların hepsini olmasa da çoğunu şaşırtacak şekilde zaman zaman 
fokurdayan ve bilinç dışı bileşenlerden oluşan kaynar bir kazan var. 
Daha önceden ve daha sonra oluşturduğumuz kavramlar fazlasıyla 
geçerlidir. Terapistle olan ilişkide ortaya çıkan aktarımlar, çiftin bir-
biriyle olan ilişkisinde ortaya çıkan aktarımlar, yoğun ve son derece 
karmaşık olabilen karşı aktarımlar bunlar arasındadır. Eski dostla-
rımız, direniş ve savunma kavramları burada terapiyle ve çiftin bir-
birleriyle etkileşim biçimiyle bağlantısı açısından ilginçtir. Yansıtmalı 
özdeşleşim için pek çok olasılığı düşünmek dahi oldukça bunaltıcıdır. 
Tüm bunlara ek olarak insanlar genellikle bilinçli ve bilinç dışı olarak 
duygusal birlikteliği psişik yaraları iyileştirmenin bir yolu olarak gör-
dükleri için, çiftlerle çalışmak bireysel semptomları ve bunların etiyo-
lojisini* tedavi etmenin yanı sıra ilişkideki uyumsuzluğu tedavi etmek 
için de bir fırsat sağlar. Çift psikoterapisti analitik teoride tanımlanan 
bilinç dışı ilişki kalıplarının tekrarlandığını fark edebilir ve bu farkın-
dalık çiftin ilişkisine ve her partnerin yaşamına ilişkin noktaların ay-
rıntılı bilinmesi kadar önemlidir (Ruszczynski, 1993). Bu nedenle, ilk 
bakışta psikanaliz ve evlilik terapisi farklı verilerin gözlemlenmesine 
-yani psikanaliz intrapsişik noktalara, evlilik terapisi ise etkileşimsel 
noktalara- odaklanıyor gibi görünse de her iki yöntemle gözlemlenen 
veriler önemli ölçüde örtüşür (Finkelstein, 1988).

Psikoterapide çiftlerle çalıştığımızda ilişkideki her partnerin bir 
dizi bilinçli ve bilinç dışı beklentisi olduğunu, her birinin partnerine 
verdikleri karşılığında istediklerini alacağını düşündüğünü fark ede-
biliriz. Sager (1994) bunlara sözleşmeler adını verir ve her bireyin 
büyük olasılıkla farklı bir dizi sözleşme şartlarına göre davrandığını, 
çiftlerin muhtemelen birbirlerinin koşullarından habersiz olduğunu 
söyler. Eşlerden biri, zaman geçtikçe oyunun kurallarını herhangi bir 

* Sebep bilim (ç.n.).
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tartışmaya girmeden ve diğerinin rızası olmadan değiştirebilir. Bu 
kafa karıştırıcı, genellikle bilinç dışı ve belirsiz rahatsızlıklar tıpkı bi-
rey terapisinde olduğu gibi çift terapilerinde de terapistin yardımıyla 
bilinçli hâle getirilebilir ve ifade edilebilir. Ancak daha sonra tartı-
şacağımız gibi, üç kişi birden katıldığında bir yorum daha karmaşık 
hâle gelebiliyor. 

Beklentiler kavramı, çift ilişkilerinde iletişimden cinsel ilişkiye, ka-
yınvalide ve kayınbabadan çocuklara, işe ve daha pek çok şeye doğru 
çeşitlilik gösterir. Çiftlerin birlikte yaşadıkları hayat boyunca ortaya 
çıkabilecek birçok sancılı dönem vardır. Ancak çift, ilişkiyi baltalaya-
bileceğini düşündükleri bir tedaviye başlamadan önce bu dönemin 
en sancılı noktaya ulaşması gerekir.

Bu kitap yazılırken, “evlilik” kavramı birçok kez basında yer aldı. 
Politikacılar, bu terimi tanımlama biçimleri nedeniyle seçimleri ya 
kazandılar ya da kaybettiler. Örneğin eşcinsellerin evlilik haklarıyla 
ilgili tartışmalar eşcinsellik üzerine gizli ve bazen ekstrem görüşlerin 
ortaya çıkmasına neden olmuş, “evliliğin kutsallığı” konusunu siya-
si fırsatçılığın tam ortasına yerleştirmiştir. Bu kitap eşcinsel ilişki-
lerden herhangi bir örnek içermiyor. Bu ilişkilerin psikodinamikleri 
heteroseksüel çiftlerinkinden farklı olmadığı için, homoseksüel iliş-
kilerin tedavisi de aynı şekilde özünde farklı değildir.

Yirmi yılı aşkın süredir çiftleri tedavi ediyorum ve bu alanda gerçek-
ten eğitim almış nispeten az sayıdaki psikolog veya psikanalistten biri 
olabilirim. 1970’lerin sonlarında, Toronto’da psikanalitik düşüncenin 
hâlâ en parlak olduğu dönemde, İngiltere’de eğitim almış bir psika-
nalist teknik eğitimin yanı sıra psikodinamik çift terapisi üzerine de 
dersler verdim. Bir grup terapist, bir çiftle çalıştıkları dönem boyun-
ca videoya kaydedilmişti ve bu video kasetleri grubun geri kalanıyla 
birlikte gözden geçirildi. Deneyim ve denetim bir kişi için en iyi öğ-
retmen olsa da çalışmanın ilkelerindeki bu eski temel bilgi terapileri 
uygularken benimle kaldı ve bu kitabın yönelimini oluşturdu.
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“Gey ve lezbiyenler evleniyormuş. Zaten yeterince acı çekmediler mi?”

Çoğu terapist kısa tedavi modelleri kullansa da ben çiftlerle uzun 
süreli çalışmayı tercih ediyorum. Bu tercihimde büyük oranda anali-
tik deneyim etkili: Tedavi süreci ne kadar kapsamlıysa çiftin aklına 
gelen her şeyi söylemesine ve tedaviden ayrılmadan önce sorunlar 
hakkında psikolojik olarak nasıl düşüneceklerini öğrenmesine o ka-
dar fazla olanak tanınır. İlişki krizi hafiflediğinde çiftler ilk başta 
ortaya koymadıkları konuları -örneğin her ikisini de rahatsız eden 
zor bir evlat gibi- tartışmakta özgürdürler. Ayrıca, uzun süreli tedavi 
almak insanlara öğrendiklerini ve değişimlerini yaşamlarına enteg-
re etme şansı verir. Yaşamları yoğun, birlikte düşünmek için yeterli 
zamanı olmayan ve eşlerden birindeki değişikliğin diğerini etkilediği 
çiftler karşılıklı adaptasyon sağlayabilmek için tedavide önemli za-
mana ihtiyaç duyabilir.

Yukarıda çiftleri tedavi etmedeki karmaşıklık ve zorluklara odak-
landım. Çift terapisinin bireysel psikoterapiden veya psikanalizden 
daha zahmetli ve yorucu olduğundan, ayrıca grup terapisinden de 
daha zahmetli olduğundan son derece eminim. Bu, eğitim program-
larının ve uygulayıcıların az olmasının nedeni olabilir. Birey terapile-
rinin aksine, iki çifti arka arkaya çok nadiren randevuya alıyorum ve 
genellikle bir seans için (önceden sözleştiğimiz zamanın) bir buçuk 
katı saat ayırıyorum. Başlarda çalışmalarımız hem yoğun hem de pa-
radoksal olarak rahatlatıcı geçiyor çünkü kısmen etkileşimlerin hızı 
ve kısmen de başka hiçbir şey işe yaramadığı için çiftlerle daha çok 
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kendim olabiliyorum. (Pratik olarak sahip olamayacağınız bir karşı 
aktarım tepkisi söyleyeyim size: uyuya kalmak!) İşin içinde pek çok 
ilgi çekici ve dokunaklı an ile çok sayıda mükafat vardır. Çiftler, yap-
tığımız iş için şükranlarını genellikle birey terapisine gelen hastalar-
dan daha fazla ifade ederler. 

Çiftlerle çalışmanın benim için öne çıkan yönlerinden biri de tera-
pilerde mizahın olması. Hatta iyi bir mizah anlayışı, birey terapile-
rinden çok çift terapileri için bir ön koşuldur. Çoğu çiftin kendilerine 
özgü mizah anlayışı ve birbirleriyle şakalaşma biçimleri vardır. Tedavi 
uzadıkça şakalar yeniden ortaya çıkar ve çiftler kendilerini terapistle 
daha rahat hissettikçe birbirleriyle ilgili daha iyi hissetmeye başlarlar. 
Birlikte gülebildiğimiz bu neşeli anlar çoğu zaman değişkendir. Kendi 
mizah anlayışımı kullanmak, bazen eşlerden birinin veya her ikisinin 
nasıl hissettiğini anlayabilmenin empatik bir yolu olabiliyor ve bir yo-
rumu daha makul hâle getirebiliyor. Sanırım bu söylediklerim kitabın 
farklı yerlerine serpiştirdiğim New Yorker karikatürlerini okuyucuya 
açıklayan mantıklı bir neden sunuyordur. Hepimizin bildiği gibi ilişki-
ler sadece şarkılara, oyunlara, filmlere ve kitaplara konu olmakla kal-
mamış aynı zamanda komik şakaların da hedefi olmuştur. 

Kitabın içeriği, klinik çalışmalarımda tanıma ayrıcalığına sahip 
olduğum insanların hikâyelerinden faydalanmaktadır. Çok farklı 
tanımlamalar kullanarak bu hikâyeleri ve kişileri gizlemeye çalıştım 
ama ne kadar saklamaya çalışsam da gerçekler. Birlikte çalıştığımız 
ve bana öğrettikleri her şey için onlara minnettarım. 

Yıllar önce bana ilham kaynağı olduğu ve ders verdiği için Kas 
Tuters’e teşekkür etmek istiyorum. Hem kendisine hem de Graham 
Berman’a kitabın taslağını okudukları, faydalı yorumlar ve görüşler 
sundukları için gerçekten minnettar olduğumu belirtmek isterim. 
Ayrıca eşim Gary McKay’e sürekli desteği için, elinden geldiğince 
yardım ettiği ve bu kitabın yazılması sırasında yalnız geçirdiği hafta 
sonlarına dayanabildiği için teşekkür etmek istiyorum. Ve kitabı yaz-
dığım süre boyunca çalışma odamın zemininde bir yorganın üzerine 
kıvrılarak bana sessiz, düşünmemi sağlayan ve sıcak bir ortam sağla-
dığı için yaşlı kedim Mookie’ye de teşekkür etmek istiyorum. 



Teşekkür

“I’m your man” şarkısındandan on satır alındı. 

Yazan Leonard Cohen 

Yayımlayan Stranger Müzik 

Sony/ATV Music Publishing Canada 1670 Bayview Avenue, Suite 
408, Toronto, ON., M4G 3C2

Tüm Hakları Saklıdır. İzinle kullanılmıştır. 

Dört Kuartet’ten alınan “Little Gitting” 

Telif hakkı 1942 T.S. Eliot.

Esme Valeria Eliot tarafından yenilendi 1970 

Harcourt, Inc. İzniyle yeniden basılmıştır.
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1
Psikanalitik Bakış Açısı

Evli veya bekâr tüm çiftler, uzun mutsuz yıllardan sonra son çare 
olarak psikoterapistlere gelir. Bir bakıma sorunları acilen gün yüzü-
ne çıkarmaya ihtiyaç duyarak, bir bakıma ise sıklıkla acı bir kişisel 
başarısızlık olarak algıladıkları şeyden utanç duyarak en mahrem 
özelliklerini burada ortaya çıkarırlar. Kişisel terapi için başvuran da-
nışanlardan farklı olarak tedaviye kişisel gelişimleri için gelmezler. 
Bu sorunlu kişiler birbirleriyle olan saf ve hassas sorunları üçüncü bir 
kişinin (bu kişiye hakem, hâkim, ebeveyn veya arkadaş diyebiliriz) 
de gözlemlemesi, dinlemesi ve araya girmesi ile su yüzüne çıkarmak 
üzere gelirler. Süreç bütün taraflar için zorlu ve karmaşıktır.

Çiftlerle çalışan terapistler genellikle farklı dinamiklerle karşı-
laşırlar. Dolayısıyla çalışmaları sınıflandırmak ve düzenlemek için 
farklı yöntemler denenmesi oldukça doğaldır. Evlilik terapisi bazen 
teorisi olmayan bir teknik olarak tanımlanmasına rağmen -veya bu 
sebeple- çok çeşitli teorik yaklaşımlarla karşı karşıya kalmıştır. Liste 
yapmak ve görevler vermek dâhil, sistem teorisi ve bilişsel-davranış-
çı teori çiftlerle çalışırken kullanılan popüler metotlar arasındadır. 
Duygusal olarak odaklı, kısa stratejik, yapısal stratejik, çözüm odak-
lı, anlatı tarzlı, ilişki eğitimi ve nesiller arası terapiler, yakın zamanda 
yayımlanan Clinical Handbook of Couple Therapy (Çift Terapisi Klinik 
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El Kitabı) (Gurman ve Jacobson, 2002) kitabının içindekiler tablo-
sundaki bölüm başlıklarından yalnızca birkaçıdır. Çiftlerin birbirle-
riyle bilinçli ve bilinç dışı yaptıkları sözleşmelerin incelendiği ve ye-
niden işlendiği sözleşme teorisi (Sager, 1994) ile grafik ve tablolara 
yerleştirilebilecek çift tipleri veya kategorilerinin incelenmesi de (ör. 
Sharpe, 2000) hem muayenehanede ortaya çıkan malzemenin hem 
de devam eden etkileşimlerin karmaşıklığı ile başa çıkmak için atılan 
adımlar arasındadır. 

Psikanalitik teori, kişilerarası olanı değil intrapsişik yani iç ruh-
sal bilgiyi gözlemleme ve yorumlama yolu olarak ortaya çıktığından 
(başlangıçta hayal ürünü olduğu düşünülen, duyguları bir başkasına 
aktarma* verileri dışında), çiftlerle terapilerde uygulandığında direkt 
olarak uyum göstermiyor. Ancak yine de duygusal ilişkilerin incelen-
mesiyle karmaşık bir biçimde ilişkilidir ve bu tip ilişkilerin tedavi edil-
mesinde işe yarayan metotlara işaret eden bir yol göstericidir. Tedavi 
için başvuran çiftlere psikanalitik bakış açısıyla yaklaşmak, terapiste 
işin içine bilinç dışını katmaya, böylece ilişkideki uyumsuzlukların pek 
çoğunun bilinç dışı anlamına dair bir fikir edinmeye, son olarak teda-
vide ortaya çıkabilecek aktarım ve karşı aktarım sorunlarını anlamaya 
yönelik bir çerçeve sunar- genelde bu, diğer çift terapi türlerinin odak 
noktası değildir. Bir terapist çifti psikanalitik yöntemle dinlediğinde, 
çiftler saklı veya karışık dürtülere alışık hâle gelirler.

Hasta olan ilişkinin kendisi midir? Yoksa bireyler mi? Meselenin 
nasıl formüle edileceğine dair mevcut soru iki şekilde sorulabilir: Te-
orik olarak ilişkideki sorunların parçası olan bireyleri anlamak için 
tek kişilik klasik teoriye mi başvurmalıyız, yoksa iki kişilik nesne 
ilişkileri teorilerine başvurup sorunlarının kişilerarası niteliğine mi 
odaklanmalıyız? “İkisi de!” diyerek kolaya kaçamıyoruz. “Özel olarak 
bireysel psikolojiye yapılan vurgu, çiftin özel hayatını kontrol eden 
bireylerarası etkileşim şeklini gözden kaçırırken, sadece etkileşime 
yapılan vurgu ise bireyin geçmişini ve bunun psikodinamik bileşikle-
rinin payını azaltır” (Cohen, 1999, s. 144). 

* Daha sonraki bölümlerde detaylı ele alınacağı üzere, aktarım (transference) kavramı geçmiş 
ilişkilerin ve yaşantıların, terapi sırasında yeniden üretilmesi olarak tanımlanabilir. Diğer bir 
deyişle, hastanın geçmiş nesne ilişkilerini karşı tarafa yansıtması ve dışsallaştırmasıdır (ç.n.).
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Buna paralel olarak, çiftlerin ilişkilerindeki gerginliğin temel kay-
naklarından biri, bireylerin –ilişkilerde birbirlerinden bağımsız ola-
rak– büyüme ve gelişme ve –birbirlerine yakın olmak için– birleşme, 
bağlanma ve bağlı olma ihtiyacıdır – başka bir deyişle bunlar, otono-
mi ve samimiyetin elde edilebilmesi için birbiriyle çelişen ihtiyaçlar-
dır. “Bu çatışmanın ortaya çıkmasına neden olan, aynı kişiye karşı 
duyulan kaçınılmaz sevgi ve nefret duygularının yönetilmesi, evlilik 
ilişkilerinin psikodinamiklerini anlamak için büyük öneme sahiptir” 
(Cohen, 1993, s. 56).

Bu bölüm psikanalitik teoriye ait ve yazarın çiftleri tedavi etmede 
işine en çok yarayan belirli kavramları ele alacaktır.

Klasik Teori

“Karım dedi ki, ‘eğer sen terapiye gidersen ben de gelirim’ ve ben de dedim ki 
‘sen gidersen ben de giderim, gördüğünüz gibi ikimiz de buradayız.”
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